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Witam,

Moze ktos polecic trasy w okolicach Warszawy, najchetniej niedaleko Ursynowa?

Marcin

PS. Chodzi o jazde na klasycznych nartorolkach
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witam, 

bardzo mocno zainrteresowany jestem zakupem rolek terenowych. Z uwagi na to że cena to ponad
1000zł chciałbym mieć możliwość sprawdzenia czy jest to sport dla mnie. Czy byłby ktoś w Warszawe z
kim mógłbym się umówić aby poznać technikę jazdy na tym sprzęcie? z góry wielkie dzięi za
odpowiwdź.

Interesuje mnie coś takiego:

nartorolki.com/
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rollski.pl/pl/i/Wypozyczalnia-SKIKE/18

W Łodzi byłoby łatwiej , bo sam mam w tej chwili 3 zestawy rolek terenowych 2xSike i 1 x Skitire . 

============================================================================
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wielkie dzięki.

zęli wybieralś się do Wawy to pamiętaj o mnie 

zastanawiam się nad rolkami ze zintegrowanymi butami oraz bez nich. Intuicyjnie czyję że te z butami
będą lepsze....

...cz się nie mylę ?
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Tu zdania są podzielone. Też tak mi się wydawało jak byłem w tym punkcie jak Ty. Teraz nie mam
takiego przekonania, chociaż pewnie stabilność jest większa - ale jakby raczej w tym sporcie nie to jest
najważniejsze, bo nikt raczej akrobacji na tym sprzęcie nie wykonuje.   Trzeba bardzo dobrze taki but spasować - przymierzyć. Jakby Ci coś nie pasowało , trudniej sprzedać.
Inne systemy dają wolność . Może jeździć cała rodzina . Jedyne na co warto zwrócić uwagę , to nie
oszczędzać na kijkach. Szczególnie nie kupuj kompozytów z niską zawartością węgla, bo sprężynują jak
tyczki do skakania wzwyż . 
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Ok moi drodzy ale wróćmy od tematu tras nartorolkowych lub trasopodobnych. Asfalcik o którym kolega
wspomina na trasie Kepa Oborska-Gassy jest bardzo zachęcająca ale perspektywa dotarcia tam( a
mieszkam na Targówku) jest przerażająca może coś optymalnego bliżej ? Wzdłuż Wisły ale w samej
Warszawie ? Ma ktoś jakieś pomysły? Dzielić się ! Marzec się zbliża, jest fajna temperatura i czuje już
nartorolkowy głód !  
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Mam Skike na zbyciu, więc mogę udostępnić do testów, a później, jeśli będziesz zadowolony - mogę ci
je sprzedać.
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Dla porównania mam też &quot;normalne&quot; nartorolki.
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